

BALANCE DES PAIEMENTS PREMIER TRIMESTRE 2018

<i>(en millions de dirhams)</i>			
COMPTE DES TRANSACTIONS COURANTES	Crédit	Débit	Solde
BIENS ET SERVICES	102 032,2	128 917,2	-26 885,0
BIENS	59 985,9	104 811,9	-44 826,0
Marchandises générales	59 727,0	104 769,7	-45 042,7
Exportations nettes du négoce	214,9	-	+214,9
Or non monétaire	44,0	42,2	+1,8
SERVICES	42 046,3	24 105,3	+17 941,0
Services de fabrication fournis sur des intrants physiques détenus par des tiers	4 076,0	7,0	+4 069,0
Services d'entretien et de réparation n.i.a.	747,8	161,0	+586,8
Transports	7 890,8	9 157,7	-1 266,9
<i>Transports maritimes</i>	2 558,9	6 082,7	-3 523,8
<i>Transports aériens</i>	4 011,1	2 247,7	+1 763,4
<i>Autres transports</i>	1 308,9	826,7	+482,2
<i>Services postaux et de messagerie</i>	11,9	0,6	+11,3
Voyages	16 164,4	3 775,2	+12 389,2
<i>Voyages à titre professionnel</i>	727,4	401,6	+325,8
<i>Voyages à titre personnel</i>	15 437,0	3 373,6	+12 063,4
Constructions	1 860,0	2 195,6	-335,6
Services d'assurance et de pension	342,2	99,9	+242,3
Services financiers	161,5	241,7	-80,2
Frais pour usage de la propriété intellectuelle n.i.a.	8,7	401,9	-393,2
Services de télécommunications, d'informatique et d'information	4 201,1	697,2	+3 503,9
Autres services aux entreprises	5 069,8	3 446,5	+1 623,3
Services personnels, culturels et relatifs aux loisirs	212,5	83,0	+129,5
Biens et services des administrations publiques n.i.a.	1 311,5	3 838,6	-2 527,1
REVENU PRIMAIRE	1 824,4	2 576,3	-751,9
Revenus des investissements	1 812,6	2 566,3	-753,7
<i>Investissements directs</i>	1 036,7	1 192,3	-155,6
<i>Investissements de portefeuille</i>	3,9	-	+3,9
<i>Autres investissements</i>	17,1	1 374,0	-1 356,9
<i>Avoirs de réserve</i>	754,9	-	+754,9
Autres revenus primaires	11,8	10,0	+1,8
REVENU SECONDAIRE	18 887,5	1 027,9	+17 859,6
Publics	265,5	247,1	+18,4
Privés	18 622,0	780,8	+17 841,2
SOLDE DU COMPTE DES TRANSACTIONS COURANTES	122 744,1	132 521,4	-9 777,3
COMPTE DE CAPITAL	-	-	-
Capacité (+) / besoin (-) de financement			-9 777,3
COMPTE FINANCIER	Acquisition nette d'avoirs	Accroissement net des engagements	Solde
INVESTISSEMENTS DIRECTS	2 168,0	5 717,0	-3 549,0
Actions et parts de fonds de placement	2 611,0	4 213,0	-1 602,0
Instruments de dette	-443,0	1 504,0	-1 947,0
INVESTISSEMENTS DE PORTEFEUILLE	53,3	-599,7	+653,0
Actions et parts de fonds de placement	53,3	-391,7	+445,0
Titres de créance	-	-208,0	+208,0
DÉRIVÉS FINANCIERS	-457,2	-376,2	-81,0
AUTRES INVESTISSEMENTS	-3 110,0	-899,4	-2 210,6
Autres participations	134,3	-	+134,3
Numéraire et dépôts	-4 205,8	-1 712,4	-2 493,4
Prêts	-	321,2	-321,2
Crédits commerciaux et avances	961,5	491,8	+469,7
Autres comptes à recevoir/à payer	-	-	-
AVOIRS DE RÉSERVE	-9 707,7	-	-9 707,7
TOTAL DES CHANGEMENTS DES AVOIRS/ENGAGEMENTS	-11 053,6	3 841,7	-14 895,3
Capacité (+) / besoin (-) de financement			-14 895,3
Erreurs et omissions nettes			-5 118,0